
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. april 2018 stillet følgende spørgs-

mål 21 (L 213 – Forslag til lov om ændring af sundhedsloven (Egenbetaling for tolkebi-

stand)) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål 21:  

”Ministeren bedes oplyse, om en undtagelse for tolkegebyr baseret på en fysisk eller 

psykisk funktionsnedsættelse vil kræve en lægeerklæring, og i så fald bedes ministe-

ren oplyse, hvad kravene til en sådan lægeerklæring vil være, hvad en lægeerklæring 

vil koste og om man vil skulle betale tolkegebyr ved udarbejdelsen af lægeerklærin-

gen?” 

 

Svar: 

En regions meddelelse til en patient om, at patienten opkræves gebyr for tolkebi-

stand, er omfattet af det forvaltningsretlige afgørelsesbegreb, idet en sådan medde-

lelse vil indeholde en vurdering af, at patienten efter regionens opfattelse er forplig-

tet til at betale gebyr og således ikke er omfattet af den persongruppe, som efter reg-

lerne ikke skal opkræves gebyr.  

 

De almindelige forvaltningsretlige regler og principper finder dermed anvendelse i 

forbindelse med en regions opkrævning af gebyr for tolkebistand. Det betyder, at 

bl.a. reglerne om begrundelse og klagevejledning mv. finder anvendelse i en sådan 

situation, ligesom bl.a. officialprincippet, der indebærer, at myndigheden har ansva-

ret for, at en sag oplyses tilstrækkeligt, inden der træffes afgørelse, finder anven-

delse. 

 

Det er som følge heraf Sundheds- og Ældreministeriets opfattelse, at regionen, inden 

der træffes afgørelse om opkrævning af gebyr for tolkebistand, har pligt til at oplyse 

sagen. Regionen vil i tilfælde, hvor det vurderes relevant, kunne anmode patienten 

om at fremlægge dokumentation i form af en lægeerklæring, men regionen vil skulle 

betale for en sådan, hvis der for patienten er udgifter forbundet hermed. 

 

Hvis patienten har behov for tolkebistand i forbindelse med udarbejdelsen af lægeer-

klæringen, vil regionen ligeledes skulle afholde udgifterne forbundet hermed. 

 

Med venlig hilsen 
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